Recife, 08 de março de 2024.
ne OO2/2O2+GP/SEGOV

Excelentíssimo Senhor
VEREADOR ROMERINHO JATOBÁ
Presidente da Câmara Municipal do Recife

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, encaminho a Vossa Excelência, para submissão a essa

Casa Legislativa, Proposta de Emenda à Lei Orgânica (PELO) que, na conformidade das
justificativas a seguir apresêntadas, objetiva acrescentar o §6s ao art. 51 da Lei Orgânica do
Município, com o propósito de determinar que, uma vez configurada a hipótese de substituição
prevista no §2e do mesmo artigo, havendo ausência ou impedimento do Presidente da Câmara,
assumirá o Presidente do Tribunal de Justiça de Pernambuco..

Nesse sentido, esclarecemos que a presente proposta tem a finalidade de sanar omissão
legislativa, determinando o sucessor natural do prefeito, no caso de ausência de todos os

elencados na cadeia de sucessão prevista no § 29, visando dar concretude ao Princípio da Simetria,
adequando o dispositivo da Lei Orgânica ao art.36, § 1e da Constituição Estadual, bem como ao
art. 81 da Constituição Federal de 1988.

Em face ao exposto e confiante na aprovação deste Projeto de Lei, renovo a Vossa

Excelência e demai eãdores os votos de consideração e elevado apreço.

Atenciosamen

JOÃO H DE DRADE LIMA CAMPOS

Prefe ecife

Prêf€ituro do n.cfô
Av. Cols doApolo,925, Bolrro do Rêcife/Rêcifê-PE ICEP:5o.03o-23o

www.recifÉ,p6,gov.br I

BEç!Nq

?Fã4i

Na certeza de sua atenção, coloco-me à disposição para quaisquer esclarecimentos
adicionais que se façam necessários e reitero a importância de sua aprovação, como matéria de
relevante interessê para Gestão Pública Municipal, sendo imperioso requerer a apreciação em
regime de urgência previsto no artigo 32 da Lei Orgânica do Município.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 P
re

fe
ito

 d
o

R
ec

ife
.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 P
11

03
10

18
54

/4
38

85
, P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 1/2

PROJETO DE EMENDA À LEI ORGÂNICA Nº 2/2024

1

PROPOSTA DE EMENDAÀ LEI ORGÂNICA N9 ,DÉ2024,

Altera a redação do art. 51 da Lei Orgânica
Municipal, dispondo sobre a substituição do
P.efeito nas hipóteses de impedimento ou
ausência do Município.

Art. 1s Adicione-se o §5e ao art.51 da Lei Orgânica do Município, com a seguinte redação:

"Art. 51

§6e Na hipótese de substituição prevista no §2e, havendo ausência ou impedimênto do
Presidente da Câmara, assumirá o Presidente do Tribunal de Justiça de Pernambuco."
(NR)

Art. 2e Esta Emenda à Lei Orgânica e a data da sua publicação.

Reci 2024.

JOÃO HEN RADE IIMA CAMPOS
ecife

em vigor

08d ma

PrsÍ.huro do Rocifê

Av. Cois do Apolo,925, Boirío do R6cifo/Recitu-PE I CEP: 50.030-230
www.recife.p6,govbr I

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 P
re

fe
ito

 d
o

R
ec

ife
.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 P
11

03
10

18
54

/4
38

85
, P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 2/2